
ปัญหาการจัดเกบ็ภาษเีงินได้บุคคลธรรมดา : ศึกษากรณผู้ีมเีงินได้จากการขายสินค้าผ่าน
แพลตฟอร์มซ้ือขายสินค้าออนไลน์ (E-Marketplace) ทีอ่ยู่นอกราชอาณาจักร1 

 
วรรธนะ ธัมมะทตัตะโยธิน2 

 
 จากการศึกษาเก่ียวกบัปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูท่ี้มีเงินไดจ้ากการขายสินคา้
ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ออนไลน์ท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 เปรียบเทียบ
กบัพระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ.2504 แห่งราชอาณาจกัรอินเดีย (Income Tax Act,1961) มีวตัถุประสงค์
เพื่อส ารวจปัญหา ขอ้จ ากดัในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขาย
สินคา้ออนไลน์ท่ีผูข้ายอยูน่อกประเทศไทย ศึกษาวเิคราะห์ลกัษณะการเป็นภาษีดิจิทลั(E-Service) รวมไปถึง
การศึกษาแนวทางในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูป้ระกอบการนอกประเทศอินเดียเพื่อน ามา
ปรับปรุงกฎหมายในการจดัเก็บภาษีในประเทศไทยอยา่งเหมาะสม  
 ปัจจุบนัเทคโนโลยเีขา้มามีบทบาทในระบบเศรษฐกิจมากข้ึนท าใหก้ารท าธุรกรรมการซ้ือขายสินคา้
เป็นไปไดโ้ดยง่ายแตกต่างจากในอดีตการซ้ือขายเป็นการแลกเปล่ียนสินคา้กนัดว้ยตนเองระหวา่งผูซ้ื้อและ
ผูข้าย แต่ในปัจจุบนัมีแพลตฟอร์มซ่ึงเป็นตวักลางคอยดูแลและจดัการใหก้ารซ้ือขายภายในแพลตฟอร์ม
เป็นไปไดโ้ดยง่ายแมผู้ซ้ื้อและผูข้ายจะไม่ไดม้าพบกนัก็ท าใหผู้ข้ายสามารถขายสินคา้ได ้ซ่ึงตามประมวล
รัษฎากร พ.ศ.2481 โดยหลกัแลว้หากผูใ้ดเป็นผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินจากกิจการท่ีท าในประเทศไทยและเงิน
ไดน้ั้นจ่ายจากหรือในประเทศไทยผูน้ั้นจะตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ประเทศไทย3 แต่หากเป็นกรณีท่ีตวัผูข้าย
สินคา้ออนไลน์เป็นผูท่ี้อยูน่อกประเทศไทยหรือไม่มีสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศไทยแต่มีเงินไดท่ี้
จ่ายจากหรือในประเทศไทย4 เป็นเงินไดท่ี้ไม่เขา้หลกัเกณฑ์ในการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตาม

                                                 

 1บทความน้ีเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา : ศึกษากรณีผูมี้เงินไดจ้าก
การขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ออนไลน์ (E-Marketplace) ท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัรโดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ 
อาจารย ์ดร.พีรพงศ ์ จงไพศาลสกลุ และคณะกรรมการสอบ คือ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ 
ดร.ธีรนิต์ิ  เทพสุเมธานนท ์และผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.มณทิชา  ภกัดีคง 
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนภูมิภาค) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
 3พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้งัคบัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มาตรา 41 “ผูมี้เงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40 ในปี
ภาษีท่ีล่วงมาแลว้เน่ืองจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในประเทศไทย หรือเน่ืองจากกิจการของนายจา้งในประเทศไทยหรือ
เน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย ตอ้งเสียภาษีตามบทบญัญติัในส่วนน้ีไม่วา่งเงินไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศ” 
 4วรนุช ถิระวฒัน์, “แนวคิดเบ้ืองตน้เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีเงินไดส้ าหรับเศรษฐกิจดิจิทลั : กรณีศึกษาการท าธุรกิจ
ผา่นแพลตฟอร์มต่างประเทศท่ีมิไดป้ระกอบกิจการในประเทศไทย” (วทิยานิพนธ์นิติศาสตรมหาบณัฑิต, จุฬาลงกรณ์
มหาวทิยาลยั, 2563), หนา้ 17. 
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กฎหมายไทย ส่งผลท าใหเ้กิดปัญหาในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้ออนไลน์ผา่น
แพลตฟอร์มท่ีใหบ้ริการในประเทศไทย  
 อีกทั้งประเทศไทยมีหลกัเกณฑแ์ละวธีิการในการจดัเก็บภาษีดิจิทลัหรือภาษี E-Service คือ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายหรือใหบ้ริการจากบริษทัต่างประเทศท่ีไดข้ายสินคา้หรือใหบ้ริการผา่น
แพลตฟอร์มในประเทศไทยโดยเป็นหนา้ท่ีของแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ท่ีตอ้งหกัภาษีมูลค่าเพิ่มก่อนส่งเงิน
ไดใ้หแ้ก่ผูข้าย โดยท่ีไม่ปรากฎหลกัเกณฑแ์ละวธีิการในการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายท่ีอยูน่อก
ประเทศไทย5 เม่ือผูศึ้กษาไดท้  าการศึกษาบทบญัญติัในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ตาม
พระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ. 2504 ของประเทศอินเดียแลว้ พบวา่ประเทศอินเดียมีหลกัเกณฑแ์ละวธีิการ
ในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ออนไลน์จากผูข้ายท่ี
อยูน่อกประเทศอินเดียและไม่มีถ่ินท่ีอยูห่รือสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศอินเดีย 
 อยา่งไรก็ตาม เม่ือไดท้  าการศึกษาปัญหาการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูท่ี้มีเงินไดจ้ากการ
ขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ออนไลน์ท่ีอยูน่อกราชอาณาจกัร ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 
ยงัพบวา่มีปัญหาอยูห่ลายประการ สามารถสรุปไดด้งัน้ี  
 ปัญหาประการแรก คือ ปัญหาความไม่ครอบคลุมของบทบญัญติัในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาจากผูข้ายท่ีไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยหรือไม่มีสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศไทย แต่มี
เงินไดจ้ากขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ท่ีใหบ้ริการในประเทศไทย ตามกฎหมายภาษีประเทศ
ไทย ผูใ้ดท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินจากการขายสินคา้หรือบริการจากหนา้ท่ีงานหรือกิจการท่ีท าในประเทศไทย 
ไม่วา่เงินไดน้ั้นจะจ่ายในหรือนอกประเทศไทยตอ้งเสียภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ประเทศไทย ซ่ึงตามมาตรา 40 แห่ง
ประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดใหเ้งินไดพ้ึงประเมินจากการขายสินคา้เป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) 
เป็นเงินไดเ้น่ืองจากการประกอบธุรกิจ ผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินจะตอ้งเสียภาษีโดยวธีิการตามท่ีกฎหมาย
ก าหนด โดยการขายสินคา้ออนไลน์ตามกฎหมายไทยไดก้ าหนดวธีิการในการเสียภาษีเงินไดไ้ว ้2 วธีิไดแ้ก่ 
วธีิการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายและการเสียภาษีเสมอภาษีเพื่อความเสมอภาค ซ่ึงทั้งสองวธีิน้ียงัพบปัญหาถึงความไม่
ครอบคลุมถึงหลกัเกณฑแ์ละวธีิการในการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายสินคา้ออนไลน์ท่ีอยูน่อก
ประเทศไทย ดงัน้ี 
 1. วธีิการเสียภาษีโดยถูกหกั ณ ท่ีจ่าย 
      การหกัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาในประเทศไทยให้เป็นหนา้ท่ีของผูจ่้ายตอ้งหกัเงินไดทุ้กคร้ังท่ี
เกิดการจ่ายเงินไดโ้ดยหักจากจ านวนเงินท่ีจะจ่ายให้แก่ผูรั้บเงินหรือผูข้ายแลว้น าเงินไดท่ี้หักนั้นส่งให้แก่
กรมสรรพากรเพื่อเป็นรายไดใ้ห้แก่รัฐ ซ่ึงการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไดก้ าหนดหนา้ท่ีของผูจ่้ายเงินไดไ้วใ้นมาตรา 
50 แห่งประมวลรัษฎากร โดยผูจ่้ายเงินไดต้ามมาตรา 40(8) มีอนุมาตราท่ีเก่ียวขอ้งคือ มาตรา 50(4)(5) ดงัน้ี 

                                                 

 5อธิภทัร มุทิตาเจริญ, ภาษี E-service : ก้าวแรกของการเกบ็ภาษีจาก Digital Economy [Online], Available URL: 
https://www.the101.world/e-service-tax-and-digital-economy/  , 2020 (มีนาคม,1). 
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      ตามความในมาตรา 50(5) แห่งประมวลรัษฎากรไดก้ าหนดไวว้่าผูจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินให้แก่
ผูรั้บเงินไดต้ามมาตรา 40(8) เฉพาะในส่วนของการขายอสังหาริมทรัพย ์ผูจ่้ายเงินไดจ้ะตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย
ทุกคร้ังท่ีไดจ่้ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมิน6 
      กรณีดังกล่าวเป็นบทบัญญัติในการหักภาษี  ณ ท่ี จ่าย เฉพาะเ งินได้ท่ี เ กิดจากการขาย
อสังหาริมทรัพยเ์ท่านั้น แมจ้ะเป็นเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) ก็ตาม แสดงให้เห็นไดว้า่การหักภาษี 
ณ ท่ีจ่ายตามมาตรา 50(5) ไม่ไดเ้ป็นบทบญัญติัท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายกรณีการไดเ้งินไดพ้ึงประเมินจากธุรกิจ
การคา้ มาตราดงักล่าวจึงไม่ไดค้รอบคลุมไปถึงการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีผูมี้เงินไดจ้ากการขาย
สินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายออนไลน์ 
      ตามความในมาตรา 50(4) แห่งประมวลรัษฎากร ไดก้ าหนดผูจ่้ายเงินไดคื้อ รัฐบาล องคก์ารของ
รัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ท่ีไดจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5)-
(8) ท่ีไม่ใช่การจ่ายค่าซ้ือพืชผลทางการเกษตรใหก้บัผูรั้บเงินและนอกเหนือจากมาตรา 50(5) วา่ดว้ยเร่ืองการ
ขายอสังหาริมทรัพย ์เฉพาะผูข้ายท่ีได้แข่งขนัหรือประกวดราคาเท่านั้น โดยรัฐบาล องค์การของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนๆมีหน้าท่ีท่ีจะต้องหักภาษี ณ ท่ีจ่ายทุกคร้ังท่ีได้
จ่ายเงินไดใ้หแ้ก่ผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมิน7 
      กรณีดงักล่าวเป็นบทบญัญติัในการหักภาษี ณ ท่ีจ่ายเฉพาะเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5)-
(8) ซ่ึงไดจ่้ายจากรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน แมเ้งิน
ไดพ้ึงประเมินตามมาตราน้ีจะเป็นเงินไดต้ามมาตรา 40(8) ซ่ึงรวมไปถึงเงินไดท่ี้ไดจ้ากธุรกิจการคา้ก็ตาม
กรณีแต่ตอ้งเป็นการจ่ายให้กบัผูข้ายท่ีไดป้ระกวดราคาหรือแข่งขนัเท่านั้น ซ่ึงไม่ไดเ้ก่ียวกบัขอ้งกบัการขาย
สินคา้ออนไลน์แต่อยา่งใด และมาตรา 50(4) เป็นกรณีการจ่ายเงินเป็นหนา้ท่ีของรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล 
เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหารส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน มิใช่การจ่ายเงินของผูซ้ื้อหรือผูจ่้ายซ่ึงเป็นบุคคล
ธรรมดาหรือนิติบุคคล ดงัจะเห็นไดว้่าหากผูจ่้ายเงินหรือผูซ้ื้อสินคา้เป็นบุคคลธรรมดาท่ีไดซ้ื้อสินคา้ผ่าน
แพลตฟอร์มซ้ือขายออนไลน์ท่ีผูข้ายอยูน่อกราชอาณาจกัรก็ไม่ตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายเพราะบทบญัญติัน้ีมิได้
ก าหนดหนา้ท่ีให้ตอ้งหกัภาษี เหตุผลขา้งตน้จึงท าให้ทราบวา่มาตรา 50(4) จึงไม่ไดค้รอบคลุมไปถึงการเก็บ
ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดากรณีผูมี้เงินไดจ้ากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายออนไลน์ 
      เม่ือเปรียบกบักฎหมายประเทศอินเดียท่ีมีการก าหนดหลกัเกณฑ์ในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคล
ธรรมดาจากการขายสินคา้หรือใหบ้ริการของผูท่ี้อยูน่อกประเทศอินเดียแต่มีรายไดท่ี้จ่ายจากหรือในประเทศ

                                                 

 6พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้งัคบัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มาตรา 50(5) “ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40(8) เฉพาะท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงขายอสงัหาริมทรัพย.์..” 
 7พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้งัคบัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มาตรา 50(4) “นอกจากกรณีตาม (5) ในกรณีผู ้
จ่ายเงินตามมาตราน้ีเป็นรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ซ่ึง
จ่ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)หรือ(8) ... ใหค้  านวณหกัในอตัราร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพึ้งประเมินแตเ่ฉพาะ
เงินไดใ้นการประกวดราคาหรือแข่งขนัใหค้  านวณหกัตามอตัราภาษีเงินได”้ 
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อินเดีย โดยวิธีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายหรือหกัภาษีท่ีตน้ทาง TDS ตามความในมาตรา 195 แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีเงินได ้พ.ศ.2504 เป็นบทบญัญติัท่ีวา่ดว้ยการหกัภาษีเงินไดโ้ดยหกัภาษีท่ีตน้ทาง TDS ของผูท่ี้มีเงินได้
และไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยู่ในราชอาณาจกัร NRI (non-resident) ภายใตม้าตรา 195 น้ีไม่มีขอ้จ ากดัในการหักภาษี 
TDS ซ่ึงผูซ้ื้อเม่ือไดจ่้ายเงินให้ผูข้ายท่ีไม่ไดอ้ยูใ่นประเทศอินเดียแลว้เป็นหนา้ท่ีของผูใ้ห้บริการแพลตฟอร์ม
จะตอ้งหกัภาษีเงินไดน้ี้ให้แก่ประเทศอินเดีย แต่หากรายจ่ายนั้นไดรั้บการยกเวน้ให้ไม่ตอ้งหกัภาษี ก็ไม่ตอ้ง
หกัภาษี TDS ต่อผูข้าย 
      แมว้า่ผูข้ายสินคา้จะเป็นผูท่ี้ไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศอินเดียก็ตาม ผูใ้ห้บริการแพลตฟอร์มควรหกั
ภาษี ณ ท่ีจ่าย (TDS)ในอตัรา 1% ณ เวลาท่ีมีการเครดิตหรือช าระเงินให้แก่ผูเ้ขา้ร่วมพาณิชยอิ์เล็กทรอนิกส์8 
 2. วธีิการเสียภาษีเพื่อความเสมอภาค (Equalization Levy) 
      พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 53) พ.ศ.2564 ไดก้  าหนดในเร่ืองการเก็บ
ภาษีจากผูป้ระกอบการต่างประเทศท่ีมีเงินได้พึงประเมินท่ีได้จ่ายจากหรือในประเทศไทย โดยการเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) จากสินคา้หรือบริการในประเทศไทย หรือภาษี E-Service โดยมีหลกัเกณฑด์งัต่อไปน้ี 
      1) มีเงินไดจ้ากธุรกรรมการขายสินคา้และบริการของผูบ้ริโภค 
      2) มีการจ่ายเงินได้ให้กับบริษทัต่างประเทศท่ีให้บริการแพลตฟอร์มส าหรับขายสินค้าหรือ
บริการ (E-Commerce)9 
      3) บริษทัต่างชาติไม่มีสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศไทย 
      4) ผูข้ายสินคา้ในแพลตฟอร์มจะจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ก็ได ้หากไม่จดบริษทัต่างชาติ
เจา้ของแพลตฟอร์มจะเป็นผูจ้ดทะเบียนใหแ้ทนเพื่อเสียภาษีมูลค่าเพิ่ม 
      5) มียอดการขายสินคา้สะสมเกินกวา่ 1,800,000 บาทในปีภาษีท่ีเกิดเงินได ้
      6) อตัราการเสียภาษีร้อยละ 7 ของรายไดข้องการขายสินคา้ออนไลน์10 
      เม่ือพิจารณาจากหลกัเกณฑ์ดงักล่าวแลว้พบวา่ รูปแบบของธุรกรรมการซ้ือขายหรือให้บริการท่ี
ใชจ้ดัเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มมีลกัษณะเดียวกบัการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ออนไลน์ หากแต่ไม่มี
การน าเอาหลกัเกณฑห์รือวิธีการดงักล่าวมาปรับใช ้หรือบญัญติักฎหมายให้ครอบคลุมไปถึงการจดัเก็บภาษี
เงินไดบุ้คคลธรรมดาจากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายออนไลน์เลย  
 

                                                 

 8Ravi Bharadwaj, TAX IMPLICATIONS ON E-COMMERCE OPERATORS [Online], Available URL: 
https://icmai.in/TaxationPortal/upload/DT/Article/90.pdf  , (มิถุนายน,2). 
 9WICE logistics, ภาษี E-Service อนาคตคนไทยต้องเสียภาษี E-Service เพ่ือหรือไม่ [Online], Available URL: 
https://www.wice.co.th/2021/03/22/e-service-thailand-vat/  , (มิถุนายน,3). 
 10 กรมสรรพากร, คลายข้อสงสัยภาษี e-Service [Online], Available URL: https://www.rd.go.th 
/fileadmin/user_upload/lorkhor/newsbanner/2021/09/QAs_e-Service.pdf  , 2564 (พฤษภาคม,27). 
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 ปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาไม่มีการก าหนดหน้าท่ีในการหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่
เจา้ของแพลตฟอร์ม  
 การหักภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาตามกฎหมายไทยนั้นก็ต่อเม่ือมีการจ่ายเงินไดใ้ห้แก่ผูรั้บเงิน ซ่ึง
เป็นหนา้ท่ีของผูจ่้ายเงินไดท่ี้ตอ้งหกัภาษีจากเงินท่ีตอ้งจ่ายใหผู้รั้บเงินได ้และออกเอกสารรับรองการหกัภาษี
แลว้ เพื่อให้ผูรั้บเงินไปเครดิตภาษีคืนหรือน าไปลดหยอ่นได ้ซ่ึงปัจจุบนัไดมี้กฎหมายท่ีไดก้ าหนดหนา้ท่ีใน
การหกัภาษีจากเงินไดแ้ตกต่างกนัออกไป 
 เงินไดจ้ากการขายสินคา้ของผูท่ี้อยูน่อกประเทศไทยแต่ไดข้ายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้
ออนไลน์เป็นเงินไดพ้ึงประเมินประเภทท่ี 8 ท่ีไดรั้บจากการประกอบธุรกิจหรืออ่ืนๆ ตามมาตรา 40(8) แห่ง
ประมวลรัษฎากร การหกัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากบุคคลท่ีมีเงินไดพ้ึงประเมินมาตรา 40(8) ไดก้ าหนด
หนา้ท่ีผูจ่้ายไวใ้นมาตรา 50(4)(5) โดยมาตรา 50(5)ไดก้ าหนดให้เป็นหนา้ท่ีของผูจ่้ายเงินค่าอสังหาริมทรัพย์
เท่านั้น ท่ีตอ้งหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากการซ้ือเฉพาะในส่วนของอสังหาริมทรัพย์11 
 และในมาตรา 50(4) ให้เป็นหน้าท่ีของผูจ่้ายเงินได้ คือ รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล 
สุขาภิบาล หรือองคก์ารบริการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ท่ีไดจ่้ายเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(5)-(8) เป็นผูมี้หนา้ท่ี
ในการหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย ในกรณีท่ีผูข้ายสินคา้เป็นผูท่ี้มีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) แต่การท่ีรัฐจะหกั
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการขายสินค้าตามมาตราน้ีได้ต้องเป็นการขายสินค้าให้รัฐท่ีได้จากการ
ประกวดราคาหรือแข่งขนักของผูข้ายเท่านั้น12 
 ดงัจะเห็นไดว้่าเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) ท่ีจะถูกหักภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาไดจ้ะตอ้ง
เป็นเงินไดท่ี้เกิดจากการขายอสังหาริมทรัพย ์และเป็นเงินไดท่ี้รัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล 
หรือองค์การบริการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืนเป็นผูจ่้ายให้ผูข้ายท่ีไดมี้การประกวดราคาหรือแข่งขนักนัเท่านั้น ซ่ึง
บทบญัญติักฎหมายมาตรา 50 มิไดมี้การระบุประเภทของเงินไดท่ี้เกิดจากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือ
ขายออนไลน์ไวเ้ลย ท าให้ผูจ่้ายเงินไดห้รือผูซ้ื้อไม่มีหนา้ท่ีในการหกัภาษี รวมถึงท าให้เจา้ของแพลตฟอร์ม
ซ้ือขายไม่ตอ้งมีหนา้ท่ีในการหกัภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายท่ีอยูน่อกประเทศไทยท่ีไดข้ายสินคา้ใน
แพลตฟอร์ม 

                                                 

 11 พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้งัคบัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มาตรา 50(5) “ใหบุ้คคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั หรือ
คณะบุคคลผูจ่้ายเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 หกัภาษีเงินไดไ้วทุ้กคราวท่ีจ่ายเงินไดพึ้งประเมินตามวธีิดงัต่อไปน้ี  
 (5) ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 40(8) เฉพาะท่ีจ่ายใหแ้ก่ผูรั้บซ่ึงขายอสงัหาริมทรัพย.์..” 
 12 พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้งัคบัแห่งประมวลรัษฎากร พ.ศ.2481 มาตรา 50(4) “ใหบุ้คคล หา้งหุน้ส่วน บริษทั หรือ
คณะบุคคลผูจ่้ายเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40 หกัภาษีเงินไดไ้วทุ้กคราวท่ีจ่ายเงินไดพึ้งประเมินตามวธีิดงัต่อไปน้ี  
 (4) นอกจากกรณีตาม (5) ในกรณีผูจ่้ายเงินตามมาตราน้ีเป็นรัฐบาล องคก์ารของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล หรือ
องคก์ารบริหารราชการส่วนทอ้งถ่ินอ่ืน ซ่ึงจ่ายเงินไดพึ้งประเมินตามมาตรา 40(5)(6)(7)หรือ(8) ... ใหค้  านวณหกัในอตัรา
ร้อยละ 1 ของยอดเงินไดพึ้งประเมินแต่เฉพาะเงินไดใ้นการประกวดราคาหรือแข่งขนัใหค้  านวณหกัตามอตัราภาษีเงินได”้ 
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 ซ่ึงแตกต่างจากกฎหมายประเทศอินเดีย การเก็บภาษีเงินไดโ้ดยวิธีการหักภาษีท่ีตน้ทาง TDS ตาม
มาตรา 195 แห่งพระราชบญัญติัภาษีเงินได ้พ.ศ.2504 เป็นบทบญัญติัท่ีวา่ดว้ยการหกัภาษีเงินไดโ้ดยหกัภาษี
ท่ีตน้ทางของผูท่ี้มีเงินไดแ้ละไม่ไดมี้ถ่ินท่ีอยูใ่นราชอาณาจกัร NRI (non-resident) ภายใตม้าตรา 195 น้ีไม่มี
ขอ้จ ากดัในการหักภาษี TDS ซ่ึงผูซ้ื้อเม่ือไดจ่้ายเงินให้ผูข้ายท่ีไม่ได้อยู่ในประเทศอินเดียแลว้ ผูใ้ห้บริการ
แพลตฟอร์มจะตอ้งหกัภาษีเงินไดน้ี้ให้แก่ประเทศอินเดียก่อนท่ีจะส่งเงินท่ีเหลือจากการหกัภาษี ให้แก่ผูข้าย
ท่ีอยูน่อกประเทศอินเดีย13 
 ดงันั้นแลว้เพื่อให้ประเทศไทยสามารถจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายท่ีอยูน่อกประเทศ
ไทยแต่มีเงินไดจ้ากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มออนไลน์ไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพและเหมาะสมมากท่ีสุด 
ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาความไม่ครอบคลุมของบทบญัญติัในการจดัเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูข้ายท่ีไม่มี
ถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยหรือไม่มีสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศไทย แต่มีเงินไดจ้ากขายสินคา้ผ่าน
แพลตฟอร์มซ้ือขายสินค้าท่ีให้บริการในประเทศไทย ประเทศไทยได้มีหลักเกณฑ์และวิธีการเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มจากการขายสินคา้หรือให้บริการของผูท่ี้ไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยผ่านแพลตฟอร์มซ้ือขาย
สินคา้ออนไลน์ไวอ้ยา่งชดัเจนในภาษี E-Service โดยมีหลกัเกณฑด์งัน้ี 
      (1) ผูข้ายเป็นผูท่ี้ไม่มีถ่ินท่ีอยูห่รือสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศไทย 
      (2) ขายสินคา้หรือใหบ้ริการผา่นแพลตฟอร์มต่างๆ 
      (3) มีรายไดเ้กินกวา่ 1,800,000 บาท ในรอบระยะเวลาบญัชี 
      (4) ไม่วา่ผูข้ายจะไดจ้ดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ในประเทศไทยหรือไม่ 
 จะเห็นไดว้า่หลกัเกณฑ์ท่ีไดก้ล่าวมาไม่ไดมี้การบญัญติัให้รวมถึงการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา
ไวเ้ลย ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้มีการบญัญติัหลกัเกณฑ์ในการเก็บภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาจากผูท่ี้มีเงินได้
ไม่มีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยแต่มีเงินไดท่ี้ไดจ่้ายจากหรือในประเทศไทยจากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์ม 
โดยน าหลกัเกณฑก์ารเก็บภาษี E-Service มาปรับใช ้ดงัน้ี 
 “(1) ผูข้ายเป็นผูท่ี้ไม่มีถ่ินท่ีอยูห่รือไม่มีสถานประกอบกิจการถาวรในประเทศไทย 
   (2) มีการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขายสินคา้ออนไลน์ 
   (3) มีรายไดส้ะสมจากการขายสินคา้ผา่นแพลตฟอร์มเกินกวา่ 150,000 บาทในปีภาษีท่ีเกิดเงินได”้ 
 2. ปัญหาไม่มีการก าหนดหน้าท่ีในการหักภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแก่เจา้ของแพลตฟอร์ม ตาม
มาตรา 50(1)-(6) เก่ียวกบัผูมี้หน้าท่ีหักภาษี ณ ท่ีจ่ายจากเงินได้พึงประเมินของผูรั้บเงินไม่มีบทบัญญัติท่ี
ครอบคลุมถึงรายไดจ้ากการขายสินคา้ออนไลน์ของผูท่ี้อยูน่อกประเทศไทยผา่นแพลตฟอร์มซ้ือขาย และไม่
มีการก าหนดหนา้ท่ีของแพลตฟอร์มในการเก็บภาษีไวเ้ลย  

                                                 

 13 Ravi Bharadwaj, TAX IMPLICATIONS ON E-COMMERCE OPERATORS [Online], Available URL: 
https://icmai.in/TaxationPortal/upload/DT/Article/90.pdf  , (มิถุนายน,2). 
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 ผูศึ้กษาขอเสนอแนะให้มีการเพิ่มบทบญัญติั มาตรา 50(7)  “ในกรณีเงินไดพ้ึงประเมินตามมาตรา 
40(8) เฉพาะในส่วนของเงินได้จากการประกอบกิจการของผูเ้ข้าร่วมอีคอมเมิร์ซซ่ึงมิได้เป็นผูท่ี้อยู่ใน
ประเทศไทยใหค้ านวณในอตัราร้อยละ ... ของเงินได”้ 
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